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TO:

FROM:

RE:

o inform you the Department of Legislative Audit has scheduled
for the two unaudited years of 1989 and 1990. South Dakota

1-4 requires that counties be audited at least once every two
ur aud'itors will be contacting you shortly after January I to
the details of the aud'it. Please be prepared to indjcate the

s of federal financial ass'istance your county might have
1y or indirectly,'in 1989 and 1990 so that our audit tests can
rdingly.

If you have any questions regarding the audit, feel free to contact me at
773-5932.
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MauricE C. Christiansen, CPA
AUDITOR GENERAL

435 SOUTH CHAPELLE
P|ERRE, S.D. 57501 -3292

(605) 773-3595
t fiG

l"tar.ch 1r 1991

Eoard o{ County Commissioner.s
Hand Eoutnty
Mi11er, 5D 37A6?

This wi 11 con{ir"m oLtr" urnder-sta,nding o{ the ar.rangefirents {or.
our {isca1 and trornpl iance ar-rdit of the {inanclal s.ta.tements
o{ alL {unds ancj accoLrnt gr-aurps of Hand Cor-rnty {c:r the two
year's ending Secernber' f,10 1??O, Our examination wi 11 be
rnade in accordance w i th general. 1y accepted gover.nrnent
auditing standat'ds {c:n f inanciaL and compL iance e.lrciitsl the
Single Autdit Act of 1?841. and tFre provisions of the Of{ice
6* Flanagement, and Br-rclget Circular A-1:8u Autclits of State and
LncaL Governmen'bs ando accordingLy, wi3. I inclr-rde such testg
o{ the accoutnting records and such other auditing pr.ocedurr.es
as we consideri necessary in the circurrnstances. Ourr
exa{nination t+i11 inclurde tests of compliancd with gtate and
iederal laws, ' r.utles and regurlat ions and po1 ic ies and
procedutres. The autdit report wiL1, at a mini,nLrrn, include
the gener'aI pnr-pose f inanc iaI staternents.

The plrrpose r{ clLrr' exarnine'tion is to e}ipr.ess an opinion crn
the {airness o{ the financial stadements tatl': en as a r^rhole.
If during the cournse s{ oLrr exarninatisn we {ind that wE ere
urnable to errpress an Llnquali{ied opinion on the financial
=taternentsu k{e wiLl notify yoLr of the pr"obLerng entrolrnterecJ,
In add i t ion r wE wi 11 also isslre a r.eport on internaL control
and anothert repot't on cornpliance

hie wi 11 discuss with the appr.clpr.iate per"sonnel surch
suggest i ons ancl recc:rnrnendat i clns concer"n i ng the account ing
nrethods, f inancial a{f e.irs and legaI cornpl iance that ,nay
octrLrr to Lrs in the courrse t:f oLrl^ work"

Our autdit j.= not primari ly or speci{icaIly designed to

including fr"autd and de.falcations, althmurgh'bl'reir. discover.y
nray r"egut1t. LJe wi 1 1 in{or-rn your and the appropr-iate= 1ega1
cfficialg sf any =utch rnat'her's that might cc,me to DLrr.
*.tterrt ion.

m
!
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Ne ertend an upti.on for'
re*pnrt arrrJ wil. 1 inclurcie
ar-tdit l"*rpcir"'b"

ynu ts f ornral iy r*erspond
yclLrr rers!pclnse;, i { ma.de o

tt: the autdit
in the

Tiier'e ere nc: :iFsFJf,i'f ir aI'e*.5 i.'ol.l ta,j.eh to h*.ve Lig. r'gvj.eu,

of
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Letter cor.
ign both c
e coF-y tc:

Sincerely your.:r,,

ENT OF GISLATIVE AUDIT

Sand xbut
Aurd i ln Charge

,vgd I

+J-UU or{or. Courn t y Aud i to

r*creder., Cirair-man of Eoar"d

,



PROJECT CLOSE OUT AND PREPARATION FOR AUDIT

The individual responsible for financial management of a grant should, at
termination of the project, prepare for close out and a possible audit.

The suggested steps are as fol lows:

--.- l. Complere final fiscal report.

-2. 

Check all entries and computations to ensure there are no mistakes.

_ 3. Determi ne cash ba I ance:

(") Return any excess cash to general fund or to the Division,
whichever is appropriate.

(b) Request remaining reimbursement of federal
funds.

and state grant

tr At the time of close out, combine all files into a manageable holding
system and check to see that copies of the following documents are
included:

a)
b)
c)
d)
e)
f)
e)
hl
i)
))

Approved copy of grant appl ication
Statement of grant award
All approved and disapproved grant adjustment forms
AI I correspondence related to the grant
All monthly financial reports submitted to the Division
All requests for funds
I mp I ementat i on report
Personnel - al I time sheets and payrol I/tax reports
Travel - al I paid vouchers and/or receipts
contract services - al I contracts, bid information, and prior
agency approva I s
consul tant and Professional services - al I contracts and/or
bid documents and competi tive quotation information where
appropriate, prior agency approvals and invoices
suppl ies and Materials - al I contracts and/or bid documents
and competitive quotation information where appropriate,
purchase orders and invoices
capi tal Assets - al I bid or competi tive quotation information,
purchase orders, invoices and Division inventory form
Construct ion - al I bids, contracts and invoices

(k)

ltt

(r)

(n)
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HAltIr (_'t:r t-itJT'/

1 . t NTERT.]AL
DEFICIEtIiIEST

F I l,J[,I I\lGS Al.l[i. OF;

ACCOLII.IT I I..IG COhITROL

Fl Ea Ll l'l l'lEl,, DA T I 0 I.,l .:

AI']t) REIORT) }.:EEP I I.JG

The tol lr:wirrEt rec'ords. wl'iieh
courity' s accf,rurlting system.
mEintairred h,ei'e irrcomplete

needed to comF,lete the
Either not maintained or' if

inaccurB te:

by the

L,y

signed by
f iled lrr
leave

erE
Lr e I'e

and/'or'
I

Fe'.,enue Er:-.r6"*t' r'ecord. UF F'G-1
Gerrera I i our'na I UF FG- I
General ledger. WF' FG-1
AFFc'r f- ionment r'erlord UP
Fixed asset r'ecrords UP
Lash disL'urEement 'i our'rial t,t-1
Tax Brcourrt recr:, r'd. \,JP F-1
Uac:-qtic,r'r arrd,rc,r' glcl( iea!,e recr:r.ds. t P ll-:

Tl-re f oi louirrg interrrir. I tsccDurrting rontrol def icien:ies kfere
rloted wlrich diminlsh assur.Enees that traltsactlr:ns !.rere
!rr'rlprBl lir executecl arrd r'ec.lr'deci Brrci tha't aEsets urer'e FroEjer. l\.'
satEguar'ded:

t{:
I:l- 1

UF

l( a.
x b.
T C.
t( d.
,( e.
,+ t'.

{.
h.

ir

b

Veritic;..t-irrrr 'lt the treasr-lrer''s cash a.ssets
E-ourrti'auditor at t-l-r * clc'se Dl each morrtl.r,s
bus i l'less FraE n':t beer, F,er t,:r.med as requi r ed
sL)CL 7-10-3. UF fr 1,'1

For'ma I i red leavs rEquests. ini tiaLerJ and
tl'ie amF, lo'i.Ee5. hts\,e nof- L,eerr F,r'eF,aI'Ed or'
the erlt:,iL1 yeE's F,er'nlarrat-rt f ile to suppr:rt
us*d. l^lP O 2,/7

*c 'Ih,e L-r:lut'rf--r'auditor has rrot- r'ec{:'nr:ilecl the trnpairJ
t-axes 1n the treasur'e!'is tax ilst to tl're tax
agcDUnt recar'd 'f,t'l .lur,e Jn irfrd Decernl-,et iL u.rl Eau:h
year as ,Equired tr'i'5[r,*L 1O-1?-9. UF'F L./!

'I'h= c,f,unty arjr'Jit-sr' l',as ntt reccrrrciied tl'ra f-,ublished
list of urr!:'a.id taries t--- the urir,sid taxes in the
tax list- as r'e':tuired bt'SL'CL 1(-'-'i3-1. lrJP F 3,, 1.

[tist-tiE,L)t-i:' r-r dt cc, ile,r:ttcrrrs fui r;rlflgr l:)c,iitica!
grrL,-di,'isions wa:-r Fri, t m-:,f e b,' tire -'{rt-lr ef t-he
nf,rrtl-r 5:-tl-,irp,:! r-t,=nt l-Cr (.O,i lACf.iC,r, iri -it leESt CrnE
iii:t--1 11 r:+. Lxist-iliE st.-at;:f-es recl 11 i1e tliat a F,erral]-!'
,l,f l9; [.+f ll'rtrl-rt.fr r]i li tl,e uriJEniittP,J [-,al:-nce be
irtit:.'1,5f d ufrelr remi tl. lt-rr:'e -a,re rrof- msCe b'y the :'Uth
o1 tliP ni,:rt-r tli. L,'-rE t-3 t-irE3E iElrl uit,Sn,eIrt-5 a l.,En&jt-\,
C'f $E,:-,i.fE iS rtrrErt! b'', tl-rE r--:rtrU1-rty t-O tl-re ,",ar.iOr:g
sub-di,.,isiorrs. uF -l 7,'1

d

uJt #0,

,ffi,,,fi'
0i"

Cr.



:. F'EF;::OI.JAL F F]CIF EFiT'T TAX REFLACEI.IEhIT D I STFJ I EUT I ON : I.JF. .I 3/ 1
I
FerscrnBl propertv tax rep'lacement mc,nies were not
distributec! in ttre manner'pr'escribed by SDCL 1o-13A-S cluring
the per'iod 1384 thror-rqh 1988 resrrl ting in _aggregate
over',zunder payments to VarioLls taxing sukrdivisic,ns ot
$150.591.i1.

St)CL 1O-134.-5 stat-es the entitlernent of each subclivision is
determined by multiplving the rea. l proper,ty taxes Ierried
during the prel,,ious \.ea.r by the subdivision times tl-re ratio
ot FrBrsonal prrF,ert), taxes to real p,ropert.r,taxes levied by
t-he sub,division f r.r:rm 1g7f t-hru-rufh 1976.

Tlie courrt)/ failed to use the E,revious
comliutinq enti tlemer,ts r^rhich resulted
E'A.ymel') t s .

SITCLLO'1?-71 states the tsx is
a\refAEe Crf p'er,SOna I FrI.C,F,er +_\,

trom 19i" thrcrlflr 1976.

')/ear'5 t-ax leVies when
ir, the c,..,ereunder'

t- o be d i s t.r i buted basecl c,n the
tax 1e'.'ied b:l each suL, di'.rision

r. BAfJt'" FFiil]fHlSE TAX t;tSTF;tEt-r]'t0t.l . t,F J 4,,!
,
Eanl": f ranc' l-rise tax m,rr,i.es uere nr:t distributer-J in tl-ie manner
Fr'escr j.L'eC L,'r'st-atr-rte ciurir,g thr E,er j0,J 1984 throu(h 19BB
re*qr-ltting irr a';,;r=jati a,.er'rrt-rder tl.a,,-iner-rts t-o varir:rls f-axirrg
Eubcl i,,,isjrr rrs c,j $1Ii.4-'rl; .?1.

#

Tl're county dist-r i buf-ed
rJistr ibuterJ F'F'TFI .

this mcney irr the saEe manrler as they

4. F I l-lAI'JL: I AL STATEI{ENTS : tJF R. A- 8,

#

The rE)87 anrl 1988 annual firianc, ial statements Frrepare,l by
cc,uritv of f icials r^r ere irrcom;, lete and inaccur.a.t-e. lrr the
198'J annua. l rirrarrcial repc,rt the total a.ssets ex'leect ed the
t-otal I ia,bi I ities arrd equit_i, L,r. *11.37cr.7A arrd in ttre lSBT
anrr1.ra I f inancia I rep,r:rt- f-he tota I assets exceeded the total
l iabi l i t ies and equi t',/ bv $7.243. 1Ll . A l so nei tl-rer vear's
annual rep:trlr'1 inclr-rrJerl gt-atements of revenUe. expenses anrl
charrges irr fund l'-ra. lanr:e. L'udget and actua. l. Also the 1987
annual f inarr,:ial sf-at-ement 1.ras nr:t- r,uL, lished until Julv,,7.
1g8rJ.

::t'CL 7-1tj-4 ter:r-,ires t-l-ra ;:{:,r-,nt-r''ar-lrlit;r. t"o prep3rE an annr:ai
f irra;,r;:i;il rep,cr rt- L,,'flar,:l-r 1st- arrd tt., r.uL, lislr this r'eE'ort
ivithi r-i 3C) d,rl,s t-l-rErect t?f .

Tlre annual financi.ai statements ar.e
aecrrraLe !:'r'esentat-ic,rrs Er t f inancia. I

to be comprlete and
data.



5. I NTEF]I,.]AL REi.i EI]LIE SEFJI' I CE FOF]}IS 1'.IIg : LJF' N 2./ 7

IFJS f orms I03g ha..,e not- L,een nrepared f c,r indil,idr_ra I s or
col-rcErfls t-s wrrom FsYments hr3\rp been made for gravel
ro"'alties. coLrrt rEpcrrter' fees. ecrur.t appointerl attorne.r's
E+l-rrl l-ri gtr-uay cclnt-r actor g. Cur r'errt l nt-er,rra l Revenue Ser.v i ce
regrJlations requ j.re 1ri99's to he rrepared f or al I pa.r'ments
exceeding $6r:)().C){:, to indiyictuals or' concer.ns wl-rich ar.e not
lncorporat-ed.

F.. slLlFPLLlS F'RLTFEF.Tl'. SA,LE:] TA.X Ail[] EXCTSE TAX: wF G Z/l

\iar'ic,us items af F,ers,c,nal F,roper.t), rculverts.
p l anl: arrd lrosts ) ha.ve E,een sa l d b:. lhe cc,rJr-rt'/
ssmmissic,rrer s l irst deLlIa.r irrg t-l-re prop,er.t-r tc'
surE, lus and ha.,'ing ir- aL1 F, raised as requirecl b, lr

userJ hr i
withr:r-rt-
Ere sCr I ci

,Jge
the
AS

5t)cL 6-1;1.

Alsrr the cc,urrty ha.s l-ioi. cc, I iect*d sales tax crn ttresE sa. les
nc,r has the count-v collect-ed ex(:ise tax lor wark bei.nq done
f or orEeniTed t-c,wnsl-rir,s or other f-axirr .4 entities as required
b,w ,:urrerr r_ fretrt. of FJe,,,enue reEr-rlations. Also it was ncted
the c:c)ur,tL,, E, wnecl coF,ier is t,eing use,J hy F,ersLr,ns not
Cr:.1-rneCte,l wit-l-, thE (:1Dt-tnf-.,i Er-irtl n,,1 Sa leS taX heS been
co I I ecteci orr l-hese sa les.

i. Fljl{tr STFiI-ICTLTEE: WF FE 1 & F, L.1
,(

Tl-re count.,,'s f r-rnrJ strLlcl.ure carrta ins gel,er.a I tr-rnds r. l-rich
shr'uld kre cloE; ed out and mc,,,,ed to tne cr:r untr.ts general fund.
These f ur,ds were el imirratecl in 1985 witl-r close ourt tE be
mac,p on [te:emt,er,a].. 19tr5.. Frjnds tE, be closec] out ate
e!tr-rmer'a ted i r-r s ta tr-rf-e.

,+ THE AED,,iE REFLET_-'f5 IIEt,t: f)ts(::r_)si::E[] A1 THE TII,tE rlF Tt-tE
PF;lOFi ALltrlT UITH THE E,CrF,F.L) AIJIr CUUl.tTi ALtLrtTL,Fl Ol,l ALtcLtST 4.
Llti'7 PY 0l-lF. AUI-,lTBF, E,Ft-tCE l-ttt.tIZ. A LlSt'IilG rlF THESE
.I:IMIlEI]TS I^IAS LEFT UITH'IHE (-]OI.Il'IT)' I,T TI-IE TIIlE [IF THE F'RIUR
A.U[' I T.




